
11. 6. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Zhotovení věci na zakázku – odpovědnost za
vady
Obsahem smlouvy o zhotovení věci, díla podle občanského zákoníku na objednávku je povinnost
zhotovitele vyrobit podle objednávky zadanou věc či dílo a na druhé straně povinnost objednatele
zaplatit zhotoviteli cenu za zhotovení věci. Předmětem této smlouvy je zhotovení nového výrobku
podle pokynů objednatele.

Obsahem smlouvy o zhotovení věci, díla podle občanského zákoníku na objednávku je povinnost
zhotovitele vyrobit podle objednávky zadanou věc či dílo a na druhé straně povinnost objednatele
zaplatit zhotoviteli cenu za zhotovení věci. Předmětem této smlouvy je zhotovení nového výrobku
podle pokynů objednatele.

Právní úprava odpovědnosti zhotovitele za vady je podobná úpravě odpovědnosti za vady prodaného
zboží. Zhotovitel odpovídá za vady, které má věc na zakázku zhotovená při převzetí objednatelem.
Stejně tak odpovídá zhotovitel i za vady, které se vyskytnou po převzetí věci v záruční době, která je
šest měsíců. Delší záruční doba je stanovena u věcí, které jsou určeny k tomu, aby se užívaly po delší
dobu. U zhotovení stavby činí záruční doba tři roky. Záruční doba některých částí staveb podle
prováděcího předpisu činí méně než tři roky, ale nejméně 18 měsíců. (Zhotovitel je povinen vydat
objednateli záruční list s vyznačením záruční doby.) Zhotovitel dále odpovídá za to, že věc má
vlastnosti objednatelem při zakázce vymíněné a také za vady provedené zakázky, jejichž příčinou je
vadnost materiálu dodaného objednatelem či nevhodnost jeho pokynů, jestliže objednatele na
vadnost materiálu či nevhodnost jeho pokynů neupozornil.

Záruční doba počíná běžet ode dne převzetí věci. Pokud by však objednatel převzal věc později než
bylo dohodnuto, běží záruční doba již ode dne, kdy měl tuto povinnost.

Vady vzniklé na zhotovené věci se rozlišují podle toho, zda je možné je napravit (tzv. vady
odstranitelné) či tato náprava možná není (tzv. vady neodstranitelné). Podle charakteru vzniklých
vad, nastupují rozličné povinnosti zhotovitele. Jedná-li se o vadu odstranitelnou, je objednatel
oprávněn požadovat bezplatné odstranění vady a zhotovitel je povinen odstranit vadu bez zbytečného
odkladu. Jedná-li se vadu neodstranitelnou, kterou nelze odstranit a která brání tomu, aby věc mohla
být podle objednávky řádně užívána jako věc bez vady, má objednatel právo na zrušení smlouvy.
Stejné právo má objednatel u vad odstranitelných, jestliže pro opětovné vyskytnutí vady po opravě
(3x po sobě) nebo pro větší počet vad (3 vady současně) nemůže věc řádně užívat. Nebrání-li
neodstranitelná vada zhotovené věci jejímu řádnému užívání podle objednávky, má objednatel právo
na poskytnutí přiměřené slevy. Výše slevy z ceny má být přiměřená zejména povaze vady, všem
důsledkům jejího výskytu a ceně poskytnuté služby. Uplatní-li objednatel účinně právo na slevu z
ceny při zhotovení na zakázku je jeho pohledávka vůči zhotoviteli z důvodu této slevy započitatelná
proti pohledávce zhotovitele z důvodu případného nedoplatku ceny.

Občanský zákoník obsahuje také ustanovení o uplatnění těchto práv. Práva z odpovědnosti za vady
musí být uplatněna u zhotovitele v záruční době (viz. výše). Nebudou-li uplatněna, práva zaniknou.
Doba od uplatnění práva ze záruky až do provedení opravy se do záruční doby nepočítá. Objednatel
má právo vyžadovat po zhotoviteli potvrzení o tom, kdy právo uplatnil, jakož i o provedení opravy a



době jejího trvání, zhotovitel je povinen toto potvrzení vydat.

Ustanovení § 650 občanského zákoníku obsahuje speciální skutkovou podstatu odpovědnosti za
škodu, je-li předmětem objednávky stavba. Zhotovuje-li se objednateli stavba na objednávku (není-li
ve smlouvě stanoveno jinak), odpovídá zhotovitel za poškození nebo zničení stavby až do převzetí
zhotovené stavby, ledaže by ke škodě došlo i jinak.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html

